Publique-se Inclua-se em.

PROJETO DE LEI No 6 VS

Ea Dispõe: sobr Sbrigatorieda-

pi de da afixação cartazes, que pre

co vinam o consumidor dos males da So-

o negação Fiscal, em local visível

5 e junto dos caixas dos Estabeleci-

n mentos obrigados a emitir Nota
Es

;

= E Fiscal.

Lad

au

Ir
4

Lag +

Art. 1o - Os Estabelecimentos Comerciais obrigados

a emitir Nota Fiscal terão que manter, em local visível e junto aos

seus caixas, cartazes em que constem os dizeres:

"Sonegar é crime!

Quem paga por ele?

Voce

Sua única defesa:

Exija a Nota Fiscal.

8 Único - Os Cartazes deverão ser confeccionados

em qualquer material, de acordo com o modelo em anexo.

Art. 2o - Os infratores no disposto no Art.

1o e 8 Único desta Lei estarão sujeitos a punições a serem determi-

nadas, em portaria da Secretaria de Negócios da Fazenda do Estado

de São Paulo.

Art. 3o - Esta Lei entrará em vigor 60 dias

após sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

ROTOCOLO Sala das Sessoes em,

REGISTRO GERAL LEGISL. |

Edna Macedo

Deputada Estadual

Considerando ser a Sonegação Fiscal um
 dos maiores

ão Paulo.
problemas que afligem o Estado de

s
a maioria de nossa população

Considerando que

ela é quem acaba pagando pelos sonegadores do
não percebe que

fisco.
Poder legislativo

Considerando ser obrigação do

concorrer com o Poder Executivo no combate a Sonega
ção.

Propomos

para aumentar a conscientização d
medida símples, fácil de ser aplicada

o nosso povo

e que contribuirá
o socialmente

quanto ao poder de que dispõe para combater crime ta

perverso.

ame

Divisão de Ordenamento Legisiativo
Esta proposição contém

9. assinaturaf

so, s/SNES

pe Querer Legistativo
E KPEDIENTE

10 QFIGIALM

Divisão
sECÇÃO DE

Publigago no Us

DE.
Trofeo

, BAD

AvExO Úvico ESA

1$Scm

SONEGAR É:CRIME !

!QUEM PAGA POR ELE?

!VOCE

—

g
a

4

:SUA ÚNICA DEFESA:

[ÉXIJA A NOTA

FISCAL

1:08 tôruas GO o Do Parêpio único do artigo MÁ da ” u

consolidação da agimenho Gnicres, 4 nrssento proposição esteva er

uauia nos dias aemspon eric s AGO à oQO Sessõe.
con af oo O de to QL), não tendo

[a Cio mxSUbStitUtivos,

ve se vêm jots

DOLL AA AS

sMiSSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

DISTRIBUIÇÃO

O Juntada + |

re
epa ir

ne PANO

drag

a

*e